
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 3 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 21 del 13/01/2023 

REGISTRO GENERALE N. 21 del 13/01/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 4 del 13/01/2023 
PROPOSTA N. 49 del 13/01/2023 

 
OGGETTO: Rettifica determinazioni n. 3036 del 30/12/2022 e n. 3037 del 30/12/2022 e relativo avviso 

manifestazione di intere Efficientamento energetico Conema e Teatro Comunali 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 43 del 31/12/2022 con il quale sono state conferite al 

sottoscritto le funzioni dirigenziali della Ripartizione 3^; 

  Ravvisata la propria competenza nell’adozione del presente atto; 

 Richiamate: 

la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 07/06/2022 di “Rendiconto di Gestione e.f. 

2021”; 

la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 25/07/2022 “Documento Unico di 

Programmazione - SeS 2022-2026/ SeO 2022-2024”; 

la delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 25/07/2022 “Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011” 

la deliberazione di G.C. n. 219 del 05/08/2022 recante: “Approvazione P.E.G. finanziario 

triennio 2022-2024”; 

la delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 24/08/2022 recante: " Assestamento generale di 

bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 

del d.lgs. n. 267/2000; 

la deliberazione di G.C. n. 263 del 23/09/2022 recante: “Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2022-2024”; 

deliberazione di G.C. n. 298 del 28/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata una 

variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione 2022/2024, annualità 2022; 

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 29/11/2022 ad oggetto:” Variazione al 

bilancio di previsione 2022/2024, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 del D. 

Lgs. 267/2000; 

la deliberazione di G.C. n. 372 del 28/12/2022 recante: “Struttura organizzativa del Comune 

di Sulmona. Determinazioni”; 

la deliberazione di G.C. n. 373 del 28/12/2022 recante: “Modifica Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2022-2024”; 

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 29/12/2022 ad oggetto:” Approvazione del 

bilancio consolidato relativo all’esercizio 2021”; 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022, pubblicato in G.U. n. 295 

del 19.12.2022, con il quale viene differito al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2023/2025, da parte degli enti locali; 

 

   Visto l'art. 163 del D.lgs. 267/2000; 

   Richiamato, quindi, il bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2023, esercizio 

provvisorio; 

 

Visti: 

lo Statuto Comunale; 

il Regolamento comunale di contabilità; 

il Regolamento comunale per i contratti; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 21 del 13/01/2023 

il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

 

Richiamata integralmente le precedenti determinazioni n. 3036 del 30/12/2022 e n. 3037 del 

30/12/2022 con le quali, viste le premesse e il dispositivo da intendersi integralmente richiamati 

anche se non ripetuti, è stato tra l’altro stabilito di: 

 Di procedere all’affidamento congiunto della progettazione esecutiva ed esecuzione dei 

lavori, ai sensi dell’art. 59 comma 1-bis come derogato per le opere del PRNN (art. 48 del 

D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021), relativi agli interventi di Efficientamento energetico 

Cinema Pacifico – C.U.P.: D53I22000080001 e Efficientamento energetico Teatro Comunale 

– C.U.P.: D53I22000020001 nell’ambito del PNRR, Missione 1 - Digitalizzazione, 

innovazione, competitività, cultura e turismo- Componente 3 - Turismo e Cultura 4.0 (M1C3), 

Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3: Migliorare 

l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei - Obiettivi 2 e 3, adottando il criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del Codice; 

 Di approvare l’avviso esplorativo allegato al presente atto con cui sarà espletata indagine di 

mercato, tramite piattaforma in dotazione alla CUC del Comune di Sulmona, per reperire 

operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del Codice; 

 

Dato atto che in data 12/01/2023 è pervenuta una richiesta di chiarimento da parte di un 

operatore economico in merito alla corretta classificazione delle categorie di lavorazioni e in 

particolare: 

” si richiede a codesta spettabile amministrazione se le suddette opere di riqualificazione degli 

impianti termici sono da eseguirsi nella centrale termica e pertanto esternamente ai fabbricati 

cinema e teatro classificati come beni tutelati. In caso di riscontro positivo al precedente quesito si 

richiede inoltre se le suddette opere da eseguirsi esternamente sarebbero più propriamente da 

qualificare nella classifica OS28 anziché OG2” 

Accertato che effettivamente i lavori prevalenti saranno svolti presso la centrale termica ad 

uso dei due edifici, esterna agli stessi e non soggetta a tutela ai sensi del D. Lgs. 42/2004 e s.m.i. in 

quanto realizzata in epoca recente; 

Ritenuto, quindi, meritevole di accoglimento la predetta richiesta e quindi provvedere a 

rettificare le precedenti determinazioni sopra citate e il relativo avviso di manifestazione di 

interesse; 

 Ribadito che questo Comune intende individuare gli operatori economici da invitare alla 

successiva procedura attraverso l’espletamento di un’indagine di mercato, conformemente a quanto 

previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2019 e ss.mm.ii.; 

Visto l’avviso esplorativo, allegato alla presente; 

Ritenuto necessario procedere alla pubblicazione, conformemente alle sopra citate Linee Guida 

Anac n. 4, per un periodo di 15 giorni sul sito istituzionale dell’Ente; 

Visti:  

- il Regolamento recante il capitolato generale di appalto dei lavori pubblici, emanato con 

D.M.LL.PP. 19/04/2000 n.145 per quanto in vigore;  

- il Regolamento  D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s.m.i., per la parte ancora in vigore; 

Visto l’art. 37 del D. Lgs. 50/2016 e fatto constare che per la procedura di gara di cui al 

presente atto si farà ricorso alla Centrale unica di committenza Sulmona;   

Fatta constare, ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e 

dell’art. 7 del Codice di Comportamento integrativo del Comune di Sulmona, l’insussistenza di 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 21 del 13/01/2023 

condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in capo al sottoscritto e al Responsabile del 

procedimento; 

Per quanto sopra premesso, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. Di rettificare quanto determinato con le precedenti determinazioni n. 3036 del 30/12/2022 e n. 

3037 del 30/12/2022 e il relativo avviso di manifestazione di interesse; 

3. Di approvare l’avviso esplorativo rettificato, allegato al presente atto, con cui sarà espletata 

indagine di mercato, tramite piattaforma in dotazione alla CUC del Comune di Sulmona, per 

reperire operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del Codice; 

4. Di stabilire che, al fine di favorire la massima partecipazione ed ottenere un congruo numero di 

offerte, saranno invitate alla successiva procedura di gara tutti gli O.E. che, in regola con le 

disposizioni dell’avviso, manifesteranno la propria candidatura entro i termini ivi stabiliti; 

5. Di dare mandato alla CUC, cui il presente provvedimento è trasmesso, di esperire l’indagine di 

mercato tramite piattaforma elettronica della CUC.  

 

Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Fabrizio Petrilli 

Il Dirigente 

Ing. Franco Raulli 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 49 del 13/01/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 13/01/2023. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 76 

Il 16/01/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 21 del 13/01/2023 con oggetto: 

Rettifica determinazioni n. 3036 del 30/12/2022 e n. 3037 del 30/12/2022 e relativo avviso 

manifestazione di intere Efficientamento energetico Conema e Teatro Comunali 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 16/01/2023.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


